افقان

لکھنؤ
ماہنامہ

جلد نمبر ۸۳ ماہ جولائی ۲۰۱۵ء مطابق رمضان المبارک ۱۴۳۶ھ شماره نمبر کے

مدیر

E-mail : ilm.zikr@yahoo.com

خلیل الرحمان سجاد نعمانی

اس شماره میں

صفحہ نمبر مضامین نگار مضامین
۵ مدیر نگاہ اولیں
۱۱ مولانا عتیق الرحمن سنہیلی محفل قرآن
۱۷ محمد امین قاسمی سرکاری اسکولوں میں سورہ نمسکار۔۔۔۔۔
۲۱ محبوب فروغ احمد قاسمی بہار کا قافلہ رشد و ہدایت
۳۶ مولوی طلحہ ندوی آہ۔۔۔

حضرت مولانا محمد علی مونگیری سے کون ناواقف ہوگا، آپ نے کار نہیں کارہائے نمایاں انجام دیئے، آپ شیخ عبدالقادر جیلانی کے خانوادے کے چشم و چراغ ہیں، ۲۳ اسٹوں سے آپ شیخ جیلانی سے جا

ملتے ہیں، آپ کے اجداد میں ایک شیخ طریقت ابو بکر چرم پوش ہیں، وہ ملتان سے ہندوستان کے ضلع مظفرنگر آئے، پھر بعد کے جد امجد کانپور منتقل ہو گئے، مولانا مونگیری اسی کانپور میں ۳ شعبان ۱۲۶۲ھ، ۲۸ جولائی ۱۸۴۶ء کو پیدا ہوئے، والد سید عبدالعلی کا انتقال ۲ سال کی عمر میں ہو گیا، ۱۲ھ ۱۸۶۰ء میں مدرسہ فیض عام میں داخل کئے گئے، مفتی عنایت احمد سے ان کی اپنی کتاب ”علم الصیغہ“ پڑھی، علم حدیث وقت کے نامور محدث مولانا احمد علی سہارنپوری سے حاصل کیا، بیعت و ارشاد کا تعلق حضرت فضل رحمان گنج مراد آبادی سے رہا۔

کی مشنریاں پورے ملک میں پھیلی ہوئی تھیں، اور جھوٹے مدعی نبوت کے کارندے ہر جگہ اپنا جال پھینک رہے تھے، بہار پر اس کی یورش کچھ زیادہ ہی شدید تھی، بھاگلپور و مونگیری اس کی لپیٹ میں پوری طرح آچکے تھے، لیکن حضرت مولانا محمد علی مونگیری کی کوششوں سے یہ فتنہ ان علاقوں سے ختم ہوا، اسی پس منظر میں آپ کو ۱۳۲۰ھ ۱۹۰۲ء میں کانپور کو چھوڑ کر ”مونگیری“ کو اپنا وطن بنانا پڑا، ندوۃ العلماء لکھنؤ جیسے باوقار تعلیمی ادارہ کی تاسیس کے بعد مونگیری میں ایک فعال خانقاہ کی بنیاد ڈالی، جو اپنے وقت تاسیس سے لیکر ہنوز رشد و ہدایت اور اصلاح و تبلیغ کا روشن چراغ فروزاں کیے ہوئی ہے۔ مولانا شاہ تاج حسین بہاری ”کمالات رحمانی“ میں لکھتے ہیں:

آپ کے فیضِ صحبت سے ہزاروں کی تعداد میں علماء و صلحاء سمیت انسانوں نے فائدہ اٹھایا، آج یقین کے ساتھ کہا جاسکتا ہے کہ اس گئے گزرے دور میں جو مختلف افراد کی طرف سے بہار میں رشد و ہدایت اور تبلیغِ دین اور اشاعتِ اسلام کے تئیں جدوجہد ہو رہی ہے اس میں آپ سے بلا واسطہ نہ سہی، بالواسطہ فیض یافتہ افراد کا وافر حصہ ہے۔

امارتِ شرعیہ کا اولین روح رواں حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد

آپ کی شخصیت سے علمی طبقہ کے ساتھ عوامی حلقہ بھی آشنا ہے، آپ ۱۲۹۹ھ ۱۸۸۱ء میں پٹنہ کے قریب موضع مہمنہ میں پیدا ہوئے، اپنے ہی اطراف کے مولانا وحید الحق استھانوی سے عربی پڑھی، جب متوسطات کے قریب پہنچے تو مولانا محمد احسن کانپوری کے یہاں تشریف لے گئے، مدرسہ سبحانیہ الہ آباد میں مولانا عبدالکافی صاحب سے سند فضیلت لی، ۱۳۲۲ھ میں دستار بندی ہوئی، ۱۷ شوال ۱۳۵۹ھ کی شام پونے پانچ بجے پھلواری شریف میں وفات پائی، پھلواری کے قبرستان میں آسودہ خواب ہیں۔